

Số: 48 /KH-SYT

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 04 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2019.

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-SYT, ngày 28/12/2018 của Sở Y tế về công tác Thanh tra y tế năm 2019;

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng kế hoạch như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh.

Qua kiểm tra kịp thời chấn chỉnh việc sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh không đúng quy định của pháp luật.

Lồng ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn các quy định pháp luật cho các cơ sở; đồng thời xử lý nghiêm các cơ sở cố tình vi phạm.

II. Nội dung, thời gian, đối tượng kiểm tra:

1. Cơ sở pháp lý:

- Luật Hóa chất số 06/2007/QH12 ngày 21/11/2007
- Nghị định số 91/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

2. Nội dung kiểm tra:

2.1/Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh:

(Đính kèm Đề cương kiểm tra)

2.2/.Đối với cơ sở buôn bán lẻ các chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn thông dụng bao gồm: hương xua muỗi, bình xịt diệt côn trùng, kem xua côn trùng, tẩm hóa chất xua muỗi dùng điện, dung dịch xua muỗi dùng điện, màn tẩm hóa chất diệt muỗi và bả diệt gián, ruồi:

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (nếu có)
- Nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm; Các quy định về nhãn mác, niêm yết giá...

2.3. Đối với cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm:

- Cơ sở là doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh được thành lập theo quy định của pháp luật (có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh)

- Người trực tiếp thực hiện diệt côn trùng, diệt khuẩn có kiến thức về sử dụng chế phẩm để diệt côn trùng, diệt khuẩn theo hướng dẫn của Bộ Y tế (có chứng chỉ được đào tạo).

-Có trang thiết bị phù hợp với yêu cầu đối với từng kỹ thuật mà cơ sở cung cấp dịch vụ.

- Có văn bản công bố đủ điều kiện cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm.

3. Thời gian kiểm tra: năm 2019.

4. Đối tượng kiểm tra: các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thanh tra Sở:

-Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về hoạt động kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh.

-Tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Phòng Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và các phòng ban có liên quan lập kế hoạch, tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh các chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn thông dụng: hương xua muỗi, bình xịt diệt côn trùng, kem xua côn trùng, tẩm hóa chất xua muỗi dùng điện, dung dịch xua muỗi dùng điện, màn tẩm hóa chất diệt muỗi và bả diệt gián, ruồi. Tập trung các cơ sở kinh doanh lớn, các hộ kinh doanh tại các chợ trung tâm trên địa bàn quản lý.

- Các đơn vị gửi báo cáo về Sở Y tế (Thanh tra Sở) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về hoạt động sản xuất, kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng, y tế và cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn bằng chế phẩm trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2019 của Sở Y tế; Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Y tế (báo cáo);
- Cục Quản lý Môi trường Y tế (//);
- Các PGĐ SYT;
- Cục QLTT;
- TTYTDP tỉnh (th/hiện);
- Phòng Y tế, TTYT huyện, TX, TP (//)
- Thanh tra Sở, Nghiệp vụ Dược (//);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Phạm Minh An

ĐỀ CƯƠNG

V/v kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2019

I. Hệ thống văn bản liên quan đến công tác quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế

- Luật Hóa chất số 06/2007/QH12 ngày 21/11/2007
- Nghị định số 91/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.
- Căn cứ Quyết định số 4865/QĐ-BYT, ngày 7/12/2012 của Bộ Y tế, ban hành Quy trình thanh tra về hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

II. Nội dung kiểm tra:

1. Thông tin chung:

- Tên cơ sở
- Địa chỉ, số điện thoại
- Loại hình cơ sở: sản xuất/kinh doanh

2/Đối với cơ sở sản xuất:

a/ Giấy tờ pháp lý liên quan đến cơ sở:

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất hóa chất (thuộc danh mục hóa chất sản xuất có điều kiện);
- Giấy phép sản xuất hóa chất (thuộc danh mục hóa chất hạn chế sản xuất);
- Bằng cấp chuyên môn của người điều hành hoạt động sản xuất (có trình độ đại học trở lên về chuyên ngành hóa chất).

b/Về cơ sở vật chất kỹ thuật trong cơ sở sản xuất, kinh doanh:

Cơ sở vật chất- kỹ thuật trong cơ sở sản xuất, kinh doanh: (Nhà xưởng, kho tàng và thiết bị công nghệ; Trang thiết bị an toàn phòng chống cháy nổ, trang thiết bị bảo hộ lao động, trang thiết bị bảo vệ môi trường, hệ thống xử lý chất thải; phương tiện vận chuyển, bảng nội quy về an toàn hóa chất, có biện pháp quản lý về phòng chống cháy nổ, sự cố hóa chất, xử lý chất thải và bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.)

c/ Về thực hiện kiểm nghiệm, khảo nghiệm:

- Xác định hàm lượng và thành phần hoạt chất trong hóa chất, chế phẩm;

d/Về xuất khẩu, nhập khẩu hóa chất, chế phẩm:

- Giấy chứng nhận đăng ký lưu hành sản phẩm do Bộ Y tế cấp còn hiệu lực;
- Hóa chất chế phẩm thuộc danh mục được nhập khẩu theo nhu cầu phải còn ít nhất là 2/3 hạn sử dụng từ khi đến Việt Nam;

- Giấy phép nhập khẩu;

e/ Về nhãn hóa chất, chế phẩm:

- + Ghi bằng tiếng Việt.

- + Nội dung của nhãn đúng với nội dung ghi trong mẫu đã được phê duyệt đính kèm giấy chứng nhận đăng ký lưu hành do Bộ Y tế cấp.

- + Cỡ chữ tối thiểu là 08mm rõ ràng, dễ đọc, không bị mờ nhạt và được gắn chặt hoặc in trên bao bì hóa chất, chế phẩm; không được dùng màu trùng với màu chỉ độ độc của hóa chất, chế phẩm.

- + Ghi đầy đủ nội dung bắt buộc của nhãn hóa chất (tên thương mại, thành phần, hàm lượng, tác dụng, hướng dẫn sử dụng, số lô sản xuất, ngày tháng năm sản xuất, hạn sử dụng, số đăng ký lưu hành tại Việt Nam...)

- + Nếu bao gói hóa chất, chế phẩm có nhãn phụ thì nhãn chính trên bao gói phải in dòng chữ “Đọc kỹ nhãn phụ kèm theo trước khi sử dụng”.

- + Đối với các hóa chất, chế phẩm có độ độc thì trên nhãn có thêm các hình tượng biểu hiện độ độc)

g/Về bao gói hóa chất, chế phẩm:

- + Chất lượng bao gói đủ độ bền chắc, kết cấu đủ kín, bên ngoài bao gói phải bảo đảm sạch....)

- + Bao gói hóa chất, chế phẩm chỉ được dùng một lần, đối với loại bao gói như chai lọ thủy tinh, sành sứ thì có thể dùng lại sau khi đã xử lý làm sạch.

- + Hóa chất, chế phẩm ở dạng lỏng khi đóng gói đã để lại một khoảng không gian cần thiết để đảm bảo bao gói không bị rò rỉ hay biến dạng vì sự tăng thể tích của các chất lỏng khi nhiệt độ tăng trong quá trình vận chuyển.

- + Các loại bao gói bên trong thuộc dạng dễ vỡ hoặc đâm thủng như các loại thủy tinh, sành sứ...thì cần chèn cố định với lớp bao gói bên ngoài bằng các vật liệu chèn, đệm giảm chấn động thích hợp.

- + Bao gói cho các chất dễ bay hơi phải đủ kín để bảo đảm trong quá trình vận chuyển mức chất lỏng không xuống thấp dưới mức giới hạn.

- + Bao gói dùng để chứa hóa chất, chế phẩm ở dạng lỏng đều phải thử độ rò rỉ trước khi sử dụng.

+ Bao gói hóa chất, chế phẩm ở dạng hạt hay bột phải đủ kín để tránh rơi lọt hoặc cần có các lớp đệm lót kín.

h/Về vận chuyển hóa chất, chế phẩm: phải tuân thủ các quy định về vận chuyển nguy hiểm của pháp luật về giao thông.

+ Khi xảy ra sự cố hóa chất trong quá trình vận chuyển, người điều khiển phương tiện, chủ hàng, chủ phương tiện phải áp dụng các biện pháp kịp thời để hạn chế hậu quả, khắc phục sự cố...

i/Về bảo quản hóa chất, chế phẩm: người thủ kho phải được huấn luyện về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ.

+ Khi xảy ra sự cố hóa chất nghiêm trọng, chủ sở hữu hóa chất, chế phẩm đã kịp thời thực hiện các biện pháp ứng phó và trách nhiệm phối hợp ứng phó.

k/Việc tiêu hủy hóa chất, chế phẩm khi hết hạn sử dụng:

+ Việc thu gom, tiêu hủy hóa chất, chế phẩm và bao gói của hóa chất không được làm rơi vãi, phát tán hoặc làm tăng thêm chất nguy hại ra môi trường.

l/Quảng cáo hóa chất, chế phẩm: phải có phiếu tiếp nhận hồ sơ đăng ký quảng cáo và đúng với nội dung đăng ký của cơ quan y tế có thẩm quyền.

m/Việc sử dụng hóa chất, chế phẩm: chỉ sử dụng hóa chất, chế phẩm đã được cấp số đăng ký lưu hành còn hiệu lực;

+ Yêu cầu đơn vị cung cấp hóa chất cung cấp đầy đủ thông tin về các đặc tính nguy hiểm của hóa chất, chế phẩm và các yêu cầu bảo đảm hiệu lực, an toàn.

3/.Đối với cơ sở kinh doanh:

- Người phụ trách về an toàn hóa chất có trình độ trung học trở lên về chuyên ngành hóa chất, trừ trường hợp kinh doanh các chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn thông dụng bao gồm: hương xua muỗi, bình xịt diệt côn trùng, kem xua côn trùng, tấm hóa chất xua muỗi dùng điện, dung dịch xua muỗi dùng điện, màn tấm hóa chất diệt muỗi và bả diệt gián, ruồi;

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hóa chất (thuộc danh mục hóa chất kinh doanh có điều kiện);

- Giấy phép kinh doanh hóa chất (thuộc danh mục hóa chất hạn chế kinh doanh);

- Các nội dung còn lại giống mục 2.